
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 144 del 12-07-2023  -  pag. 1  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 

COPIA 
_________ 

 
DETERMINAZIONE  

 N. 144 DEL 12-07-2023 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO E PIENO DI N. 1 UNITA' DI PERSONALE AREA ISTRUTTORI 
(GIA' CAT. GIURIDICA C P.E. C1) - UFFICIO STAFF DEL SINDACO EX ART. 
90 DEL TUEL 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI – GESTIONE RISORSE 
 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni di cui alla Deliberazione C.C. 

n. 30 del 20.04.2013; 
Visto il decreto sindacale n. 9 del 29.12.2022 con il quale si è provveduto alla nomina del 

Responsabile del servizio Affari Generali – Gestione Risorse per il periodo dal 01.01.2023 al 
31.12.2023; 

Viste:  
- la Deliberazione n. 8/C.C. del 04.04.2023, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2023-2025 e il documento unico di programmazione (DUP);  
- la Deliberazione n. 27/G.C. del 04.04.2023 con cui è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione per il triennio 2023-2025; 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 che in attuazione della Direttiva 2000/35/CE impone 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Visto: 
 l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari) e l’art. 6 della L. 

17.12.2010 n. 217 (misure urgenti in materia di sicurezza); 
 l’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni nella L. 114/2014; 

 Visto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 
174/2012, convertito nella L. n. 223/2012, relativo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile del servizio attraverso 
apposito parere; 
  Visto l’art. 90, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
“Art. 90 - Uffici di supporto agli organi di direzione politica 
1. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di uffici 

posti alle dirette dipendenze del sindaco, del presidente della provincia, della giunta o degli 
assessori, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge, 



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 144 del 12-07-2023  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 

costituiti da dipendenti dell'ente, ovvero, salvo che per gli enti dissestati o strutturalmente deficitari, 
da collaboratori assunti con contratto a tempo determinato, i quali, se dipendenti da una pubblica 
amministrazione, sono collocati in aspettativa senza assegni. 

2. Al personale assunto con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato si applica il contratto 
collettivo nazionale di lavoro del personale degli enti locali. 

3. Con provvedimento motivato della giunta, al personale di cui al comma 2 il trattamento economico 
accessorio previsto dai contratti collettivi può essere sostituito da un unico emolumento 
comprensivo dei compensi per il lavoro straordinario, per la produttività collettiva e per la qualità 
della prestazione individuale”. 

3-bis. Resta fermo il divieto di effettuazione di attività gestionale anche nel caso in cui nel contratto 
individuale di lavoro il trattamento economico, prescindendo dal possesso del titolo di studio, è 
parametrato a quello dirigenziale.”. 

 Dato atto, in primo luogo, che questo Comune non versa nelle situazioni strutturalmente 
deficitarie di cui all’art. 242 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto l’art. 15 bis del “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi” che disciplina la costituzione dell’ufficio di Staff alle dirette dipendenze del Sindaco; 
 Richiamato il Decreto n. 3 del 04.05.2021 con il quale si è provveduto alla costituzione 
dell’ufficio di staff alle dirette dipendenze del sindaco; 
 Richiamata la deliberazione G/C n. 45 del 05.07.2023 avente ad oggetto: “Programmazione 
triennale del fabbisogno di personale 2023-2025 approvato come allegato al DUP – Modifica e 
approvazione” con la quale si programma per l’anno 2023 l’assunzione, con contratto a tempo 
determinato, di una unità di personale Area Istruttore (già categ. C, posiz. Economica C1), a tempo 
pieno, presso l’ufficio di staff del Sindaco, ai sensi dell’art. 90 TUEL; 
 Atteso che la giurisprudenza contabile ha già avuto modo di analizzare l’istituto di cui all’art. 90 
TUEL con le deliberazioni Piemonte/312/2013/SRCPIE/PAR e Campania/155/2014/PAR, 
Lombardia/292/2015/PAR. In particolare è stato affermato, tra gli altri principi, il carattere fiduciario 
della selezione del personale, da individuare “intuitu personae” sottolineando, in ogni caso, che la 
specializzazione va valutata in relazione alle funzioni da svolgere, tenendo conto della declaratoria 
delle funzioni previste da ogni qualifica funzionale nel CCNL e dai titoli previsti dallo stesso contratto 
per l’accesso dall’esterno (cfr. Sez. Giur. Toscana, sent. n. 622/2004: «Il comando normativo dell’art. 
90 non permette, peraltro, […], di prescindere dalla valutazione della specificazione della categoria e 
del profilo professionale […], la presenza dell’elemento fiduciario, che pur deve sussistere nell’ambito 
di un rapporto di staff, pertanto, non prescinde da una oggettiva valutazione del curriculum vitae del 
soggetto preso in considerazione, anche al fine di collocare nell’ambito della “macchina 
amministrativa” collaboratori in osservanza del fondamentale principio di trasparenza che deve 
connotare l’attività dell’Amministrazione»;) 
 Precisato che rispetto alle figure esterne il Sindaco, pur nell’ obbligo di verificare la 
coerenza tra curriculum formativo e posizione lavorativa offerta, dispone della facoltà di nominare 
“intuitu personae” tali collaboratori; 
 Visto l’art. 40 dl “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e sei 
servizi” approvato con deliberazione G.C. N. 73 DEL 14.11.2018; 
 Ritenuto necessario avviare la procedura attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico; 
 Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 144 del 12-07-2023  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 

 Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie 
locali; 

Attestata l’assenza di conflitti di interesse; 
  

DETERMINA 
 
1) di approvare lo schema di avviso pubblico per l’acquisizione dei curricula che verranno valutati dal 
Sindaco (ALLEGATO A) e lo schema di domanda di partecipazione (ALLEGATO B) che, allegati alla 
presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
2) di disporre che l’avviso venga pubblicizzato mediante affissione all'Albo Pretorio Informatico 
dell'Ente e inserimento sulla “home page” del sito internet dell'Ente e nella sezione “bandi e concorsi” 
di “Amministrazione Trasparente”; 
3) di dare atto che: 

- il collaboratore esterno sarà nominato con Decreto del Sindaco; 
- il successivo contratto di lavoro subordinato e a tempo determinato fino al termine del mandato 

del Sindaco sarà stipulato dal Responsabile dell’Ufficio Affari Generali – Gestione Risorse; 
- il contratto di lavoro a tempo determinato stipulato ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs.  n. 267/2000 

si costituisce in virtù di un rapporto fiduciario (intuitu personae) con il.soggetto politico che richiede 
l’assunzione di personale e che, pertanto, lo stesso si risolve automaticamente al venir meno di tale 
rapporto fiduciario, evento che dovrà essere certificato con apposita nota espressa del Sindaco; 
4) di dar corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dal D.lgs. N. 
33/2013; 
5) di esprimere sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella L. n. 
223/2012; 
6)ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il presente atto è ammesso ricorso al 
T.A.R. Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in 
alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
7)di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
8) di dare atto che il responsabile del procedimento di cui al presente atto è la dipendente Dall’Omo 
Barbara; 
 
 
 
 
Palazzuolo sul Senio, lì 12-07-2023 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dall'Omo Barbara 
 



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 144 del 12-07-2023  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 

 

 
 
 
 
 
Per copia conforme  
Palazzuolo sul Senio, lì    Il Funzionario Incaricato 
  
 


